

Spørgsmål og svar om Sådan bruges Dannebrog i 2013

Det nationale videncenter om Dannebrog har i 2013 besvaret mange spørgsmål. Her er 10 spørgsmål med svar.

Må man godt vinke med de små dannebrogflag af papir efter kl. 22?

Ja, det må man godt. Anvendelse af små stofflag eller små papirflag som udsmykning betragtes ikke som værende flagning med Dannebrog, der skal følge de bestemmelser og regler der er gældende for flagning med nationalflaget.

Hvornår begyndte man at anvende orlogsrød i det danske splitflag?

Den danske flåde begynder at anvende farven orlogsrød i stutsflaget omkring 1750. I Middelhavet blev kraprød i praksis anvendt for at undgå forveksling med Malteserordnens flag. Ordet 'orlogsflag' optræder som flagnavn første gang i flagreglementet fra 1806. Ordet kraprød forekommer først i flagreglementet for flåden i 1902. Først i 1983 bestemte Søværnet, at et splitflag i farven kraprød eller orlogsrød fremover skulle betegnes som et 'orlogsflag'.

Hvordan skal et Dannebrog som skuldermærke anbringes?

I bogen *Sådan bruges Dannebrog* er der ikke en beskrivelse af brug af Dannebrog hverken som skuldermærke eller som skjold til påsyning. Årsagen er at der hos de uniformerede ungdomskorps (spejdere, FDF og tilsvarende organisationer) ofte er forskellige regler og bestemmelser om placering af Dannebrog som skuldermærke. FDF har eksempelvis Dannebrog som en del af deres skjold og organisationsmærke. Idrætsforeninger, gymnastikorganisationer og tilsvarende har andre bestemmelser for placering af Dannebrog på deres påklædning.

Hvordan skal præsten forholde sig ved jordpåkastelsen, når kisten er dækket med et Dannebrogflag?

Der må ikke kastes jord på Dannebrog. Er der oven på en kisten placeret et Dannebrogflag, må der ikke placeres en blomsterdekoration eller kastes jord på flaget i forbindelse med jordpåkastelse inde i kirken. Praksis omkring jordpåkastelse i kirken er, at flaget fjernes det sted hvor der skal placeres indviet jord. Flaget skal ikke lægges tilbage og må ikke placeres ovenpå indviet jord.

Må man flage med Dannebrog samtidig med at man har snoet en tændt lysrange rundt om flagstangen helt op til flagknoppen?

Nej, det mener vi ikke at man skal. Der findes ingen bestemmelser om hvad der er korrekt brug af en flagstang. Der er ingen officielle regler for hvad en flagstang må anvendes til, så længe flagstangen ikke er til gene for offentligheden. Der er ingen officielle bestemmelser om hvad der må placeres på flagstangen så længe det der placeres på stangen ikke er nationalsymbolet Dannebrog.

Der findes en handlemåde for hvordan et Dannebrogflag foldes og rulles sammen. Hvilke regler gælder der for en vimpel?

Det er helt rigtigt. Der findes en ganske bestemt måde at sammenlægge et stutflag på. Stutflaget er den 'firkantede' udgave af Dannebrog til forskel for statsflaget som er udformet som et splitflag. Men en vimpel er ikke et flag. Derfor er der ikke nogen bestemt måde som en vimpel skal sammenlægges på.

Hvis der på en national flagdag med flagningspligt sker et dødsfald, må man så flage på halv stang?

Ja, det må man godt. Der skal anlægges en helhedsbetragtning i forhold til at det er en national flagdag. Ved at nedhale flaget på halv stang viser Dannebrog respekt for tilstanden sorg. Der findes ikke en egentlig "flaglov", der fastlægger korrekt anvendelse af vores nationalsymbol. Det betyder, at der ikke er nogen lov eller reglementariske bestemmelser som fastlægger hvordan Dannebrog skal bruges og hvordan Dannebrog ikke må bruges. Brugen af Dannebrog bygger i dag på en række ikke sammenhængende ministerielle cirkulærer og hævdvunden praksis som har etableret sig gennem tiden.

Mange Dannebrogflag er lavet af kunststoffer. Hvad sker der når et kasseret flag skal brændes?

